¶ Quibus remedīs virtutis vel dolis hostiū resistatur i acie exceptis superuētibus et incursionibus repētinis ex occasione quam nūq; dux exercitus admittit;

¶ Ca. xix.

Dām i itineribus iā fatigatis i fluminū trāsgressione diuisis i paludib⁹ occupatis i iugis montiū laboratib⁹ i cāpis spārlis atq; securis i māsione dormiētib⁹ oportunū prēliū sēper ifer tur! cū alijs negociis occupatus fuerit hostis prius iterimatur q̄ preparare se possit. Qz si cauti sūt aduersarii et iſidiarū nullā sit copia tūc aduerso pre-

scētes sciētes vidētes equa cōdīcīōe pugnatū tamē
ars belli nō mīnīs i hoc aperto cōflictu q̄ in ocul
tis fraudib⁹ adiuuat eruditos. Cauēdū vel maxi
me ne ab ala cornuq; sinistro (quod sepius euenit)
aut certe dextro (quod licet raro cōtingit) cīrcūue-
niātur tui a multitudine hostiū aut a vagātib⁹ aut
globis quos dicūt drungos. Qz si acciderit vnū re
mediū est vt alā cornuq; replices et rotūdes! quate
nus cōuersi tui sociorū terga defendat. sed i āgulo
ipſius extremitatis fortissimi collocētur! quia ibi i
petus āplior fieri cōsueuit. Itē aduersus cuneum
hostiū certis resistitur modis. Cuneus dicitur mul-
titudo peditū que iūcta cū acie primo āgustior! de
inde latior procedit / et aduersariorū ordines rū-
pit quia a pluribus in vnū locū tela mittūtur / quā
rē milites noīnāt caput porcinū. cōtra quod ordi-
nacio ponit quā forficē vocant. Nam ex lectissi-
mis militibus i similitudinē. v. lrē ordo cōponit
et illū cuneū excipit atq; ex vtraq; parte cōcludit.
quo facto aciem nō potest rūpere. Item ferra dici-
tur que ab strēnuis directa ante frontē opponitur
hostibus vt turbata acies reparetur. Globus autē
dicitur qui a sua acie separatus vago superuētu i-
currat iimicos. cōtra quem alter ppłōsior vel for-
cior imitatur globus. obseruādū est quoq; ne sub

tempore quo iam cōmittitur pugna velis ordines
cōmutare aut de locis suis aliquos numeros ad a=
lia trāssferre. statim enī nascitur tumultus atq; cō=
fusio et quos ioperatos cōturbatofq; iuenerit facili
us hostis icūbit;

Quot generibus pugna publica cōmittitur / et
quomō eciā qui īferior numero et viribus est va=
leat victoriā obtinere; 20.

Depugnacionū septē sūt genera vel modi cū
īfesta ex vtraq; parte signa confligūt. Vna
depugnacio ē frōte lōga quadro exercitu sicut eciā
nūc et propē sēper solet preliū fieri sed hoc genus
depugnacionis perīsī armorū nō optimū iudicant
qui i prolixo spacio cū tendit acies non equalis
sēper cāpus occurrit / et hiat aliquid i medio vel si
nus aut curuatura fit / et ita eo loco acies frequē=
ter irrūpitur. Preterea si multitudine aduersariō
atecedat / a lateribus aut dextrā aut sinistrā alā cir
cūuenit. In quo periculū magnū est nīl super nu
merarios habeas qui precurrat hostēq; sustineat.
hoc genere solus debet cōfigere qui plures et for
tes habuerit bellatores vt ex vtroq; cornu hostē cir
cūueniat et quasi i sinū sui cōcludat exercitus. Se
cūda depugnacio est publica que plurimis melior
in qua si paucos strēnuos loco idoneo ordinaueris

eciā si multitudine hostiū et virtute turberis tamē
poteris reportare victoriam huius talis ē modus
cū instructe acies ad cōgressū veniūt tūc tu sinistrā
alam tuā a dextra aduersarii longius separabis ne
vel missilia ad eā vel sagitte perueniāt. Dextrā autē
alam tuā sinistre ale illius iūges / et ibi primū in-
choa preliū. ita vt cū equitibus optimis et proba-
tissimis peditibus sinistrā partem illius ad quā te
vixeris aggrediaris atq; circueas et detrudēdo atq;
supercurrēdo ad hostiū terga peruenias. Qz si se-
mel aduersarios exinde pellere ceperis accedētibō
tuis idubitātā victoriā cōsequeris et pars exercitū
tui quā ab hoste submoueris secura durabit. Ad
similitudinē autē Alrē vel libelle fabrilis acies in
hoc dimicādi genere cōponūtur. Qz si tibi prior ad
uersarius fecerit illos quos post aciem super nu-
merarios diximus debere ponī tā equites qd pedi-
tes ad silstrū tuū colliges / cornu et sic aduersario
resistes magnis viribus nec arte pellaris. Tertia
depugnacio est similis scđē. s; i hoc deterior qd a si
nistro cornu tuo cū illius icipies dextro cōfigere
Nam quasi mācus ē ipetus eorū et aperte cū dif-
ficultate eorū aggrediūtur hostes qui in sinistro
dimicant cornu / quod apertius explanabo si quā-
do alam sinistrā longe habueris meliorem tunc

3.

epim fortissimos equites peditesq; cōiūge et in cō-
gressu ipsam primā applica ad alam hostiū dextrā
et quātum potes aduersarii dextrā partem impel-
lere et circuire festina tuam autē aliam exercitus
partem i qua deteriores bellatores habere te nostū
a sinistra illius longissime separa ne vel gladiis in-
uadatur vel ad eam tela perueniant. In hoc gene-
re cauendum est ne iimicorum tuncis transuersa
tua acies elidatur. hoc autem modo uno casu utili-
ter pugnabitur si aduersarius infirmius dextrum
cornu habuerit et tu longe fortius sinistrū. Quar-
ta pugnacio talis est cum ordinaueris aciem ante
cccc. vēl. d. passus q; ad hostē peruenias. nisi spe-
rante eo subito ambas alas tuas incitare te copue-
nit vt ex vtroḡ cornu improviso hostes vertas i
fugam et celerius victoriā consequaris. Sed hoc
genus certaminis licet cito superet si exercitatos
fortissimosq; produixerint tamen pericolosum est.
quia median aciem suam que sic dimicat nudare
compellitur et in duas partes exercitū separare. z
si primo impetu victus nō fuerit inimicus habet
occasionē qua iuadat et diuisa cornua et median a-
ciem desitutam. Quīta depugnacio est quarte si-
milis sed hoc vnū amplius habet q; leuē armaturā
et sagittarios ante primā aciem ponit vt illis resi-

tentibus nō possit irrūpi nam sic de dextro cornu
suo illius sinistrum et de sinistro cornu suo illius
dextrū aggreditur. Quod si fugare potuerit statī
vicit sin minus media acies ipsius nō laborat qz a
leui armatura sagittariisq; defendetur. Sexta de-
pugnacio optia est prope similis secunde qua vtū-
tur qui de numero suorū et de virtute desperant.
Et si bene ordinauerint q̄uis cū paucioribus sem-
per victoriā consequūtur. Nam cū sinistra acies
ad hostes accedit dextrā alam tuam sinistre ale hos-
tium iūge et ibi per equites probatissimos / et ve-
locissimos pedites incipe preliū. Reliquā autē par-
tem exercitus tui lōge ab aduersariorū acie remo-
ue et in directū porrige quasi veru. Nā si sinistrā
partem illius a lateribus et a tergo ceperis cedere
sine dubio vertetur in fugā . Aduersarius autē nec
de dextra parte sua nec de dimidia acie potest suis
laboratibus subuentire. quia acies tua extēditur et
totā se porrigit ad similitudinē a littore lōgissimeq;
recedit ab hostibus. **Q**uo genere in itineri-
bus sepe configitur. 21.

Septima depugnatio qua loci beneficio adiu-
uat dimicātem. In hac quoq; et cū pauciori
bus et cum minus fortibus poteris aduersariorū
sustinere, hoc est si montem aut mare aut flumen

16. 3.
~~10~~

aut lacum / aut ciuitates / aut paludes / aut abrupta in vna parte habeas ! ex qua hostes non possint accedere reliquū exercitū tuū directa acie ordines . sed in illa alia que munitionem non habet ! omnes equites et fermentarios ponas . tūc securius pro arbitrio tuo cum hoste confliges . quia ab vna parte loci natura te munit / ab alia duplex proponitur equitatus . Illud tamen obseruandum est quoniam nichil melius innenitur ! vt siue dextro cornu solo pugnare volueris ibi fortissimos ponas ! siē de sinistro ibi strenuissimos colloces . siē ī medio cuneos facere volueris per quos acies hostium rūpas / in cuneo exercitatissimos ordinēs belatores . Victoria enim per paucos fieri cōsueuit . tantū est vt electi a duce sapientissimo in his locis in quibus ratio et utilitas postulat ordinentur ;

Viam abcedendi hostibus dandam vt deleantur facilius fugiētes . ca xxii

Delicq̄ rei militaris ignari pleniorē victoriā credunt ! si aduersarios aut locorum angustiis aut armorum multitudine circundederit . vt aditū iueniant abcedēdi . Sed clausis ex desperatio ne crescit audacia . et cum spei nichil ē ! sumit arma formido . libenter cupit cōnori qui sine dubio scit se moritum . Ideoq̄ scipionis laudata sentencia

nota
 simile est illud Virg.
 Ilii
 Una salutis isti,
 nullum peregre
 fatur.

notis.
 *repetitum sic illud
vixiliandum.*
est qui dixit viam hostibus quia refugiant minime
muniamus . nam cum abcedendi aditu patefacto
mentes omnium ad prebenda terga consenserint !
multi more pecudum trucidantur , nec insequentiū
vllum periculum est . cum victi quibus defendi
potuerant arma conuerterunt in fugam , hoc ge-
nere quanto maior fuerit tanto facilius multitu-
do prosternitur . neq; enim ibi requirendus est
numerus ! vbi animus semel territus / non tam
tela hostium cupit declinare quam vultum . Ce-
terum clausi licet exigui numero et infirmi viri-
bus / hoc ipso tamen sunt hostibus pares . quia
desperantes sciunt aliud sibi licere non posse . sed
vna salus victis nullam sperare salutem ;

¶ Quemadmodum ab hostibus rece-
datur ! si consilium displicet pugne .

¶ Capitulum xxiii

Digestis omnibus que ratio militaris experi-
mentis et arte seruabit ! vnum supereft do-
cere quemadmodum recedatur ab hostibus . Na-
discipline bellice et exemplorum / periti nusquam
maiis periculum imminere testantur . Qui enī
ante congressum recedit ex acie / et suis fiduciam
minuet : et inimicis addet audaciam . verum quia

16. 3.

54

hoc sepius necesse est euenire ! quibus modis tuto
possit fieri declarandum est . Primum ut tui nela-
ciant ideo te recedere quia declinas inire conflictū
sed credant arte aliqua ideo se reuocari : vt ad op-
portuōrem locum mutetur hostiis / ac facilius su-
peretur , aut certe insequentibus aduersariis : se-
cretiores collocentur infidie necesse est . Nam ad
fugam parati sunt : qui ducem suum sentiunt de-
sperare . Illud quoq; vitandum est : ne hostes te
recedere sentiant / et statim irruant . propterea
pleriq; ante pedites suos equites posuerunt : vt dis-
currentes aduersarios videre non sinerent ! quē-
admodum pedites abcedebant . item particulatim
incipientes a primis singulas acies subducebant &
retroq; reuocabant in gradu suo manentibus reli-
quis quos sensim postea cessimq; ad illos iūgetāt
quos subduxerant primum aliquanti exploratis
itineribus nocte cum exercitu recedebant : vt ho-
stes die orta cum intellexissent : non possent com-
prehendere precedentes . Preterea leuis armatu-
ra premittebatur ad colles : ad quos subito tuto re-
uocaretur exercitus , et si hostes insequi volu-
sent a leui armatura : que ante occupauerat locū
(additis equitibus) fundebantur . nichil enim pe-
riculosius estimant : q; si inconsulte in sequenti =

bus ab his qui in subsessa fuerint ! vel qui ante
separauerint obuietur . hoc tempus est quo opor-
tune colloceutur insidie , quia aduersum fugientes
minor audacia et minor cura est . in necessario autem
amplior lecuritas grauius solet habere discriminem
imparatis cibū capientibus in itinere lassis equos
suos pascentibus ac nichil tale suspicantibus ! su-
peruentus assolent fieri . Quod et nobis vitandum
est . et hosti in eiusmodi occasionibus pernicies in-
ferenda . hoc enim casu oppressis nec virtus potest
nec multitudo prodesse . quia qui in acie publica
vincetur pugna / licet et ibi ars plurimum possit !
tamen ad defensionem suam potest accusare fortu-
nam . Qui vero superuentus insidias passus est !
culpam suam non potest excusare . quia hec evita-
re potuit ! et per speculatores idoneos ante cog-
noscere . Cum receditur talis fraus ita fieri consu-
euit . recto itinere pauci equites insequuntur ! va-
lida manus occulte per alia mittetur loca . ubi ad
agmen inimicorum perueniunt equites temptant
leuiter atq; discedunt ille credit quidquid insidia-
rum fuerit preterisse . et sine cura resolutur ad
negligentiam , tunc illa manus que recto itine-
re destinata fuerit ! superueniens opprimit igno-
rantes . Multi cum ab hoste suo discedunt !

3.

Si per silvas ituri sunt premitunt qui angusta vel
abrupta occupent loca ne ibide patiatur insidias
et rursus post se presclisis arboribus vias claudunt
(quas cōcides vocat) ut aduersariis facultatem adi-
māt persequēdi et pene vtricq; parti i itiēre ab sub-
sellis cōmuniis occasio ē. nā qui precedit oportuis
vallibus uel siluosis mōtibus aliquas post se relī-
quit insidias in quas cum inciderit inimicus re-
currat ipē et adiuuat suos qui vero sequitur auer-
sis semitis lōge ante destinat expeditos ut prece-
dētē aduersariū arceat trāslitu deceptūq; a frōte et
a tergo cōcludat dormiētibus noctu aduersariis et
qui precellit pōt regredi et qui sequitur quātūuis
iter sit potest superuenire per fraudē in transfreta-
tione fluuiorum qui precedit illam partem tēpit
opprimere que prima transierit dum reliqui al-
ueo separantur qui autem sequitur festinato itine-
re illos qui non potuerunt transire conturbat.

De camelis et catafractis equitibus. c. 24

Camelos aliquante nationes apud veteres in
acie produxerūt et vrtiliā in africā vel ceteri mace-
tes hodieq; producūt. Sed hoc genus animaliū are-
ne et colorāde ē siti aptū. cōfusas eciam in puluere
vēto vias absq; errore dirigere mēoratur. Ceterū
preter noitatē si ab isolitis videatur iefficax bello ē

Catafracti equites propter munimina que gerunt
a vulneribus tuti sed propter impedimentum et
pondus armorū capi faciles et laqueis frequenter
obnoxii cōtra dispersos pedites q̄ contra equites i
certamine melior est tamē aut ante legiones posi
ti aut cū legionariis mixti quādo minus hoc est
manu ad manū pugnatur acies hostiū sepe rūpū;

Quomodo quadrigis falcatis vel elephātis in
acie possit obliſti; c. 25.

Quadrigas falcatas in bello rex antioch⁹ et
mitridates habuerunt que vt primo magnū
ītulere ferrorem ita postmodū fuere derisui. Nā
facile currus falcatus planū semper inuenit cāpū
et leui īpedimēto retinetur. vnoq; afflito ac vulne
rato equo decipitur sed maxē hac romanorū mi
litū arte perierūt. vbi ad pugnā venitum ēst répēte
toto campo romani tribulos abiecerūt i quos cur
rentes quadrigē cum incidissent delete sunt. tribu
lus autē est ex quatuor palis cōfixū propugnacu
lū quod quoquo modo abieceris trib⁹ radiis stat
erecto quarto ifestū est. Elefātes in preliis magni
tudie corporū barritus horrore hos cōtra romanū
exercitū prim⁹ i lucania rex Pirro eduxit. postea
Hanibal i affrica rex āthioc hus in oriēte. Iugur
ta inuidia copiosos habuerunt / aduersum quos

56.

diversa resistēdi excogitata sūt gēnera armātorum
Nam et centurio i lucania gladio manū quā pro-
musodē vocant vni abscidit et bini catafracti equi
iūgebātur ad currum quibus ihdētes clibanarii sa-
risas hoc ē lōgissimos cōtos in elefātes dirigebat
Nam muniti ferro nec a sagittariis quos vehebat
belue ledebātur / et earū ipetū equorū celeritate vi-
tabāt. Alii circa elefantes catafractos milites imi-
serūt ita vt in brachiis eorū et i cassidibus vel hu-
meris aculei ingentes ponerētur e ferro ne manū
sua elefas bellatorem contra se venientem posset
apprehēdere. Precipue tamen velites antiqui ad-
uersum elefantes ordinauerunt velites aut erant
iuenes leui armatura et corpore alaci qui ex e-
quis optimie missilia dirigebāt. hi equis pretercur-
rentibus alacriores lanceas vel maiora spicula be-
luas occidebant. Sz crescente audacia postea collecti
plures milites pariter pila hoc est missilia iñ ele-
fantes congerebant eosq; vulneribus elidebant. H
lud additum est vt funditores cum fustibalis et fū-
dis rotundis lapidib; destinatis illos per quos re-
gebātur elefātes cū ipsis turribus affligerent atq;
mactarēt quo nihil tuciō iuenitur. Preterea veniē-
tibus beluis q; si irrūpissēt aciē spaciū milites dabāt
que cū i agmē mediū peruenissēt cīrtū fusis undiq;

2

armatorum globis cum magistris absq; vulneribus
capiebatur illese Corrobalistas aliquātū maiores
he enī lōgius et vehemētius spicula dirigūt super
positas curriculis cū bīnis equis aut mulis post a
ciem ordinarūt/ et cū sub iactu teli accesserint be
stie sagittis balistarii trāffigūt. Laciū tamē cir
ca eas et firmius prefigit ferrū vt i magnis cor
poribus magna vel maiora sūt vulnera. Aduersū
elefātes plura exempla et machinamēta retulimus
vt si quādo necessitas postulauerit sciatur que sint
tā imanibus beluis opponēda; c. 26. Quid faciē
dū ē si pars vel totus fugerit exercitus;

Siēdū vero ē si pars exercitus vicerit et pars
fugerit mīme desperādū cum in huiusmodi
necessitate ducis cōstātia totā sibi possit vēdicare
victoriā/ innumerabilibus hoc accidit bellis et su
periores sūt habiti qui minime desperarūt. Nā in
simili cōdiciōe fortior creditur quē aduersa nō frā
gunt. Prior ergo decelsis hostibus spolia capiat
quod ipsi dicunt colligat campum. prior clamore
ac bucinis exultare videatur ¶ ac fiducia ita per
terrebit iūmicos. ita suis fiduciā gemīabit quasi vic
tor ex oī parte discesserit q̄ si aliquo casu oīs i acie
fūdatur exercit⁹ pernicioſa clades tamē reparacōis
multis fortuua nō defuit et mediciua querenda ē.

3.

dux ergo prouidus sub ea cautela publico dēt mar
te cōfīgere / vt si quid pro varietate bellorū vel cō
ditionis humane secus acciderit / absq; graui detri
mēto liberet victos Nam si vicini colles fuerint si
post terga municio si ceteris abcedentibus fortissi
mi quiq; resisterit se suosq; seruabūt / frequēter iā
fusa acies dispersos ac paſſim ſequentes reparatis
uiribus iteremit Nā nūquā exultatib; maius fo
let euenire diſcrimē / q; cū ſuperati a ferocia i forti
tudinē cōmutātur Sed quocūq; euentu colligendī
ſūt ſuperſtitieſ bello erigēdi adhortationib; con
gruis et armorū iſtauracōe refouēdi ſūt tūc noui
delectus noua querūt auxilia / et quod āplius pro
deſt captatis occaſionib; i ipsos victores per oc
cultas iſidiās ipet̄ faciēdus ac ſic audacia reparā
da Nec oportunitas deſit / cū pro felicitate ſuperbi
us et i cautiua efferātur humane Si quis hūc ca
ſu vltimū putat cogitet euētus ſoniū preliorū iter
inicia contra illos magna fuſſe quib; victoria de
bebatur;

Regule bellorū generales; c. 27.

Nō ibo preliis expeditōis cōdicio talis eſt vt
quod tibi prodeſt aduersario noceat quod illū iu
uat tibi officiat nūq; ergo ad illis arbitriū aliquid
facere vel diſſimilare dēmo / i; id ſolū agerē q; nobis

ꝝ

utile iudicamus. cōtra te enī esse īcipis si imiteris
quod fecit ille pro se. Et rursum quicquid pro tua
parte tēptaueris cōtra illū erit! si voluerit imitari
in bello qui plus in agro vigilauerit plus ī exercē-
do militie laborauerit minus periculū sustinebit.
Nūquā miles ī acie producēdus ē cuius antea ex
perimēta nō ceperis aut īopia aut superuestibus
aut terrore. melius ē fortē fame domari q̄ prelio
ī qua āplius solet fortuna potestatis habere q̄ vir-
tus. Nulla cōsilia meliora sūt nisi illa que aduersa-
rius ignorauerit āteq̄ facias. et occasio ī bello āpli-
us solet iuuare q̄ virtus. In follicitādī suscipiēdis
q̄ hostibus si cū fide veniāt magna fiducia ē! quia
aduersariū āplius frāgūt trāsfuge quā perempti.
Melius ē post aciē plura seruare presidia q̄ latius
militē sparge. difficile enī vicitur qui vere po-
test de suis et de aduersarii copiis iudicare. Ampli-
us iuuat virtus q̄ multitudo. āplius prōdest locū
sepe q̄ virtus. Paucos viros fortes natura procre-
at. bona īstitucio plures reddit īdustria. exercitus
labore proficit ocio cōsetiescit. Nūquā ad certamē
publicū produceris militē nisi cū eū videris separa-
re victoriā Subita cōterrēt hostes. vītata vile-
scūt. Qui dispersis suis inconsulte fequitur! quā
ipse acceperat aduersario vult dare victoriā.

103. B.

Qui frumentū necessariag̃ nō preparat vincitur si
ne ferro Qui multitudine et virtute precedit qua
drata dimicet frōte qui primō ē mod̃. qui īparē se
iudicat dextro cornu suo/sinistrū cornu pellat i= =
mici/ qui secūdō ē modus. Qui sinistrā alā fortissi= =
mā habere se nouit/dextrā alā hostis inuadat/ qui
tercius ē modus. Qui hēt exercitatissimos milites
in vtrōq; cornu pariter dēt preliū icipere qui quar
tus ē modus. Qui leuē armaturā optime regit vtrā
q; alā hostis iuadat/ferrētariis āte faciē constitutis
qui quītō ē modus. Qui nec numero militū nec
virtute cōfidit si depugnatur ē/de dextra sua fini
strā alā hostiū pulset/reliquis suis porrectis i simi
litudiē veri/ qui sextō ē modus. Qui pauciores īfir
mioresq; habere se nouit septimo mō ex uno late= =
re aut montē aut ciuitatē aut mare aut fluuiū aut
aliquod dēt habere subsidiū. Qui cōfidet equitatu
aptiora loca querat equitib; et rē magnā per equi
tes gerat. Qui cōfidit pedestribus copiis aptiora
loca peditib; querat et rem magnam per pedites
gerat. Cum explorator hostium latenter oberrat
in castris omnes ad tentorū sua per diem redire
iubeantur et statim deprehenditur explorator.
Cum consilium tuum noueris aduersariis pro= =
ditum/ disposicionem tuam mutare te conuenit.

fina.

Quid fieri dēat tracta cū multis quid vero factu
rus sis cū paucissimis vel fidelissimis vel potius
ipē tecū Milites timor et pena in sedibus corrigit
in expeditionib⁹ spes ac premia faciūt meliores.
Bonī duces publico certamē nūq; nisi ex occasio-
ne aut nimia necessitudine cōfigūt. Magna disposi-
tio ē hostē fame magis vrgere q̄ ferro. De equita-
tu sūt multa precepta sed cū hec pars milicie vſu
exeritio armorū genere et equorū nobilitate pro-
ficerit. Ex libris nichil arbitror colligēdū cū pre-
sens doctrina sufficiat. Quo genere depugnatur
sis nesciat hostes ne aliquibus remedīis obſistere
moliantur. Digesta sūt iperator iuicte que nobilis-
simi auctores diuersos probata tēporib⁹ per expe-
rimētorū fidē memorie prodiderūt ut ad peritiā
ſagittādi quā i ſeueritate tua persa miratur / ad e-
quitādi ſciām vel decorē qui humorū hanalorūq;
nacio velit imitarī ſi poſſet ad currēndi velocitatē
q̄ ſarracenus idusq; nō equat. Ad armature exer-
citacionē cuius cāpi doctores vel pro parte exēpla
intellexisſe ſe gaudent. regula preliādi ſimo vincē-
di artificiū īgeratur quatenus virtute pariter ac dī
ſpōſicōe mirabilis rei p.tue et iperatoris officiū
exhibeas et militis;

¶ Finis tercii libri;

Liber +

159

PROLOGVS LIBRI QVARTI;